РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

от 20.01.2020                                                                                             № 19

Об утверждении положения о порядке
осуществления муниципального контроля
за обеспечением сохранности
автомобильных дорог общего пользования
местного значения Нагорного сельского
поселения

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля», на основании соглашения о передаче
осуществления части полномочий по решению вопросов местного
значения в сфере дорожной деятельности за счет межбюджетного
трансферта, предоставляемого из бюджета муниципального района в
бюджет поселения от 02.12.2019 № 1 дор, администрация Нагорного
сельского поселения

пос т ановля е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления
муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных
дорог общего пользования местного значения Нагорного сельского
поселения.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить главу
администрации Нагорного сельского поселения.

2

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования (обнародования) в газете «Вестник Нагорного поселения».

Глава администрации          О. И. Копылова

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Нагорного сельского поселения
от 20.01.2020 № 19

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ СОХРАННОСТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ
ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НАГОРНОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке осуществления муниципального
контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего
пользования местного значения Нагорного сельского поселения (далее -
Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля», соглашением о передаче осуществления части
полномочий по решению вопросов местного значения в сфере дорожной
деятельности за счет межбюджетного трансферта, предоставляемого из
бюджета муниципального района в бюджет поселения от 02.12.2019 № 1 дор.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации и
осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности
автомобильных дорог общего пользования местного значения Нагорного
сельского поселения, а также права, обязанности и ответственность лиц,
осуществляющих муниципальный контроль.

1.3. Муниципальный контроль за обеспечением сохранности
автомобильных дорог общего пользования местного значения Нагорного
сельского поселения (далее - муниципальный контроль за сохранностью
автомобильных дорог) - это деятельность уполномоченного органа,
направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и
физическими лицами требований, установленных федеральными законами,
законами Владимирской области, муниципальными правовыми актами
Нагорного сельского поселения и принимаемыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами в области осуществления
дорожной деятельности и использования автомобильных дорог.

4

1.4. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог
осуществляется администрацией Нагорного сельского поселения в лице ее
структурного подразделения, уполномоченного постановлением
администрации Нагорного сельского поселения на осуществление
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог (далее -
Уполномоченный орган; орган, осуществляющий муниципальный контроль
за сохранностью автомобильных дорог), в соответствии с федеральными
законами, законами Владимирской области, нормативными правовыми
актами Нагорного сельского поселения, настоящим Положением.

1.5. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог
осуществляется должностными лицами органа, осуществляющего
муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог,
уполномоченными на осуществление такого контроля постановлением
администрации Нагорного сельского поселения.

2. Предмет муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог

2.1. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог
осуществляется в отношении автомобильных дорог общего пользования
местного значения Нагорного сельского поселения и расположенных в
границах населенных пунктов Нагорного сельского поселения (далее -
автомобильные дороги).

2.2. Предметом муниципального контроля за сохранностью
автомобильных дорог является проверка соблюдения юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями и физическими лицами обязательных
требований, установленных федеральными законами, законами
Владимирской области, муниципальными правовыми актами Нагорного
сельского поселения и принимаемыми в соответствии с ними иными
нормативными правовыми актами в области осуществления дорожной
деятельности и использования автомобильных дорог, в том числе:

требований технических регламентов, правил, стандартов, технических
норм и других нормативных документов при проведении работ по
содержанию и ремонту автомобильных дорог;

требований нормативных документов, устанавливающих порядок
установления и использования полос отвода и придорожных полос
автомобильных дорог, в том числе технических требований и условий по
размещению объектов капитального строительства, объектов,
предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов
дорожного сервиса, рекламных конструкций, инженерных коммуникаций и
иных объектов, размещаемых в полосе отвода и придорожных полосах
автомобильных дорог;

требований по обеспечению безопасности дорожного движения на
автомобильных дорогах;

требований по присоединению объектов дорожного сервиса, а также
объектов другого функционального назначения к автомобильным дорогам.

5

3. Полномочия органа, осуществляющего муниципальный контроль за
сохранностью автомобильных дорог

К полномочиям органа, осуществляющего муниципальный контроль за

сохранностью автомобильных дорог, относятся:
1) организация и осуществление муниципального контроля за

сохранностью автомобильных дорог;
2) разработка административного регламента осуществления

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог.
Разработка и принятие указанного административного регламента
осуществляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации;

3) организация и проведение мониторинга эффективности
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог;

4) организация и проведение мероприятий, направленных на
профилактику нарушений обязательных требований, установленных
федеральными законами, законами Владимирской области, муниципальными
правовыми актами Нагорного сельского поселения и принимаемыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами в области
осуществления дорожной деятельности и использования автомобильных
дорог;

5) осуществление иных предусмотренных федеральными законами,
законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской
Федерации полномочий в области осуществления муниципального контроля
за сохранностью автомобильных дорог.

4. Порядок осуществления муниципального контроля за сохранностью
автомобильных дорог

4.1. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог

осуществляется посредством организации и проведения проверок
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц по
соблюдению ими требований, установленных федеральными законами и
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми
актами в области осуществления дорожной деятельности и использования
автомобильных дорог.

Проверки проводятся в документарной и (или) выездной форме.
4.2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального

контроля в области использования автомобильных дорог и осуществления
дорожной деятельности, организацией и проведением плановых и
внеплановых проверок юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, применяются положения Федерального закона от
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля».

6

4.3. При осуществлении муниципального контроля за сохранностью
автомобильных дорог должностные лица уполномоченного органа вправе
взаимодействовать с органами прокуратуры, внутренних дел, другими
органами государственной власти и органами местного самоуправления,
экспертными организациями.

4.4. В случае выявления нарушений обязательных требований в области
осуществления дорожной деятельности и использования автомобильных
дорог при проведении проверки должностные лица, осуществляющие
муниципальный контроль, принимают меры, предусмотренные Федеральным
законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля».

4.5. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями обязательных требований,
устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям
обязательных требований, орган муниципального контроля осуществляет
мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в
соответствии с ежегодно утверждаемыми им программами профилактики
нарушений.

4.6. В целях профилактики нарушений обязательных требований орган
муниципального контроля:

1) обеспечивает размещение на официальном сайте в сети «Интернет»
перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей,
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является
предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих
нормативных правовых актов;

2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том
числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению
обязательных требований, проведения семинаров и конференций,
разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными
способами. В случае изменения обязательных требований орган
муниципального контроля подготавливает и распространяет комментарии о
содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих
обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты,
сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о
проведении необходимых организационных, технических мероприятий,
направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных
требований;

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение
практики осуществления в соответствующей сфере деятельности
муниципального контроля и размещение на официальном сайте в сети
«Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее
часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с
рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься

7

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях
недопущения таких нарушений;

4) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных
требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля», если иной порядок не установлен
федеральным законом.

5. Права и обязанности должностных лиц, осуществляющих муниципальный

контроль за сохранностью автомобильных дорог

5.1. Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль,
имеют право:

- проводить проверки в соответствии с требованиями действующего
законодательства и в пределах своей компетенции;

- составлять акты проверок;
- производить соответствующие измерения эксплуатационных

характеристик автомобильных дорог с использованием необходимого
оборудования, в случае необходимости привлекать работников и
измерительные средства специализированных организаций;

- выдавать обязательные к исполнению предписания об устранении
выявленных нарушений;

- запрашивать в органах, организациях, у юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей необходимые документы, материалы и
сведения, относящиеся к предмету проверки;

- фиксировать, в том числе с применением фотофиксирующих и
видеозаписывающих устройств, факты нарушений, совершенных при
пользовании автомобильными дорогами, при осуществлении дорожной
деятельности, при размещении в границах полос отвода автомобильных
дорог объектов дорожного сервиса, объектов рекламы, а также при
осуществлении иной деятельности в границах полос отвода и придорожных
полос автомобильных дорог;

- получать объяснения по фактам нарушения законодательства в области
обеспечения сохранности автомобильных дорог;

- собирать иные доказательства, относящиеся к выявленным
нарушениям;

- принимать в рамках действующего законодательства и в пределах
компетенции меры к лицам, допустившим нарушения, в целях исполнения
ими законных распоряжений и требований;

- направлять в компетентные органы информацию о фактах нарушения
действующего законодательства в области обеспечения сохранности
автомобильных дорог для принятия соответствующих решений.

5.2. Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль, при
проведении проверки обязаны:

8

- своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в
соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по
предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных
требований;

- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные
интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка
которых проводится;

- проводить проверку на основании приказа руководителя
Уполномоченного органа о ее проведении в соответствии с ее назначением;

- проводить проверку только во время исполнения служебных
обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных
удостоверений, копии приказа руководителя Уполномоченного органа и в
случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона от
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля», копии документа о согласовании проведения
проверки;

- не препятствовать руководителю или уполномоченному представителю
юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его
уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки
и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

- предоставлять руководителю или уполномоченному представителю
юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его
уполномоченному представителю, присутствующим при проведении
проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

- знакомить руководителя или уполномоченного представителя
юридического лица, индивидуального предпринимателя, его
уполномоченного представителя с результатами проверки;

- учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных
нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их
потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных,
растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности
государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение
прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных
предпринимателей, юридических лиц;

- доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации;

- соблюдать сроки проведения проверки, установленные
законодательством;

- не требовать от юридического лица, индивидуального
предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не
предусмотрено законодательством Российской Федерации;

9

- перед началом проведения выездной проверки по просьбе
руководителя или уполномоченного представителя юридического лица,
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя
ознакомить их с положениями административного регламента (при его
наличии), в соответствии с которым проводится проверка;

- осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета
проверок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального
предпринимателя;

- знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его
уполномоченного представителя с документами и (или) информацией,
полученными в рамках межведомственного информационного
взаимодействия.

6. Заключительные положения

6.1. Уполномоченный орган и должностные лица, осуществляющие
муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог, в случае
ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных
обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при
проведении проверки несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

6.2. Защита прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей
и физических лиц при осуществлении муниципального контроля за
сохранностью автомобильных дорог осуществляется в административном и
(или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.